

Slagelse Velgørenhedsselskab gennem 175 år.

Slagelses ældste velgørende institution, Slagelse Velgørenhedsselskab, stiftet i 1841, er i år fyldt 175 år.

Kun de færreste kender Slagelse Velgørenhedsselskab, bl.a. som følge af at den form for hjælp selskabet yder bygger på finfølelse og diskretion.

Selskabet blev stiftet af en lille kreds af "gode Slagelseborgere" i en tid hvor der blandt de fattigste i byen var stor nød. Slagelse bestod på det tidspunkt af godt 3000 indbyggere.

Selskabets bestyrelsen var fra starten på 12 medlemmer, et repræsentantskab og en medlemsskare på 144 personer.

Indtægterne til de velgørende formål kom fra et medlemsgebyr på 4 Skilling pr. medlem pr. uge, hvilket det første år indbragte 205 Rigsdaler (ca. 20.500 nutidskroner). Herudover blev der fra velstillede borgere ydet rentefri lån til et beløb af 1126 Rigsdaler (ca. 112.600 nutidskroner).

Selskabets formål var at støtte Slagelseborgere der af den ene eller anden årsag var i nød. Støtten blev ydet delvist som naturalier og delvist som kontante tilskud til de trængende. Det kan ses i de gamle notater og regnskaber at specielt vinteren 1846 var usædvanlig kold og lang, og at man gjorde sig store overvejelser om hvordan man bedst kunne hjælpe med de begrænsede midler der var til rådighed. Det resulterede bl.a. i at der til de hårdest ramte uddeltes 2231 portioner varm middagsmad bestående af en pot kål eller gule ærter med et par 100 gram kød og en stor humpel rugbrød.

Tiderne har gennem 175 år ændret sig, men der har altid været borgere, der har haft behov for og glæde af en økonomisk håndsrækning. Der uddeles i dag ikke naturalier mv., men legater i varierende beløbsstørrelse.

Som tiderne er gået, er der ved indskud fra godgørende borgere i Slagelse, samt ved en sammenlægning med et andet velgørende selskab i byen "Slagelse Hjælpeforening af 1867" oparbejdet en legatformue på ca. 7.500.000 kr. Det er afkastet af denne formue, der uddeles som legater. Årligt kan der under de nuværende renteforhold uddeles ca. 125.000 kr.

Selskabets fundats giver mulighed for uddeling til såvel kvinder som mænd bosiddende i Slagelse by, dog således at en væsentlig del af legatuddelingen skal ske til enligte kvinder, herunder også et uddannelseslegat til yngre enlige kvinder med børn.

Legaterne kan søges hvert år i oktober måned hvor der indrykkes annoncer i Uge Nyt og Sjællandske, og som noget nyt vil legat også kunne søges på selskabets nyoprettede hjemmeside. Legaterne uddeles op til jul i nov./dec. måned.

Slagelse velgørenhedsselskab ledes i dag af en bestyrelse på 8 medlemmer og støttes af en betalende medlemskreds.

Til styrkelse af legatformuen modtager selskabet gerne nye legatstiftere, således at legatkapitalen kan udvides og dermed give mulighed for øgede legatuddelingerne. En legatstifter kan inden for rammerne af selskabets vedtægter selv bestemme, til hvilken gruppe af Slagelseborgere legatet skal uddeles.

På bestyrelsens vegne

Erik B. Keinicke	Henrik Jørgensen	Hans Erik Larsen
Formand	næstformand	Kasserer